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WSTĘP 

Starzenie demograficzne jest współcześnie jednym z głównych wyzwań,  
z którym borykają się społeczeństwa krajów rozwiniętych, w tym krajów Euro-
py. Proces ten jest wynikiem dwóch współwystępujących trendów, tj. wydłuża-
nia czasu trwania życia ludzkiego (długowieczności) oraz spadku dzietności. Ze 
względu na przyspieszające tempo tego procesu oraz jego skutki ekonomiczne, 
tematyka starzenia demograficznego jest obecnie przedmiotem wielu debat 
i dyskusji, zarówno w kręgach naukowych, gospodarczych, jak i politycznych. 

Specyfika badań dotyczących starości i starzenia demograficznego wskazuje 
na potrzebę opracowania lub dostosowania aparatu pojęciowego i metodolo-
gicznego dla potrzeb analizy ilościowej w tym obszarze. Autorzy niniejszej 
książki proponują, aby metodologia ta znalazła swój wyraz w nowej subdyscy-
plinie w ramach gerontologii społecznej, nazwanej „gerontometrią”.   

Termin GERONTOMETRIA traktować można przez analogię z innymi 
dziedzinami wiedzy, takimi jak: ekonometria, demometria, biometria, psycho-
metria itp., które w różnych pozycjach literaturowych zdefiniowano następująco: 

EKONOMETRIA – nauka o metodach badania prawidłowości i zależności 
ekonomicznych za pomocą aparatu matematyczno-statystycznego. 

DEMOMETRIA – nauka o metodach pomiaru i predykcji procesów demogra-
ficznych za pomocą wyspecjalizowanego aparatu matematyczno-statystycznego. 

BIOMETRIA – nauka o prawach rządzących zmiennością cech populacji 
organizmów żywych, oparta na metodach i twierdzeniach statystyki matematycznej. 

PSYCHOMETRIA – dział psychologii, zajmujący się teorią i praktyką sto-
sowania testów psychologicznych, który opiera się na zdobyczach statystyki 
i matematyki. Psychometria wykształca procedury badania testowego w psycho-
logii poprzez obiektywizację, pomiar rzetelności i trafności, standaryzację, 
normalizację i ewentualną właściwą adaptację narzędzi badawczych, jakimi są 
kwestionariusze osobowości, testy uzdolnień i inteligencji, ankiety oraz skale.   

Przez analogię, GERONTOMETRIA rozumiana jest jako subdyscyplina ge-
rontologii, spełniającą rolę podobną, jak powyżej zacytowane. Proponowana 
definicja tej subdyscypliny jest więc następująca:  

GERONTOMETRIA – nauka o metodach pomiaru i analizy prawidłowości 
związanych ze starością i starzeniem, wykorzystująca aparat matematyczno-
statystyczny. 
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Definicja ta sformułowana została po raz pierwszy w 2010 roku w referacie 
autorstwa W. Bojar, A. Rossy i A. Szymańskiego „Zastosowanie teorii intuicjo-
nistycznych zbiorów rozmytych do opracowywania wyników badań ankieto-
wych seniorów”, wygłoszonym podczas I Zakopiańskiej Konferencji Gerontolo-
gicznej w Zakopanem-Kościelisku. Przedstawione w referacie wyniki badań 
podopiecznych domu pomocy społecznej, oparte na aparacie intuicjonistycznych 
zbiorów rozmytych, stanowią przykład metodologii, która wydaje się być szcze-
gólnie przydatna w badaniach gerontologicznych. 

Książka „Wprowadzenie do gerontometrii” powstała w roku 2012 w Zakła-
dzie Demografii i Gerontologii Społecznej UŁ, dzięki dotacji MNiSzW na re-
strukturyzację jednostki. Niniejsze opracowanie jest pierwszym w cyklu plano-
wanych publikacji poświęconych gerontometrii. Stanowi próbę usystematyzo-
wania podstawowych pojęć i metod, zaczerpniętych z literatury, wykorzystywa-
nych w badaniach ilościowych dotyczących starości i starzenia demograficzne-
go. Kolejne opracowanie z tego cyklu poświęcone będzie narzędziom analizy 
statystyczno-matematycznej w badaniach reprezentacyjnych dotyczących star-
szej części populacji. 

Autorzy książki pragną podziękować Pani Recenzent – prof. Grażynie 
Trzpiot za cenne uwagi i sugestie, dzięki którym dokonano szeregu korekt  
redakcyjnych i merytorycznych.  

  
 




